C iiii

DE ARTIBVS

quendam nomine Germanicum, ignarus
quisnam ille Germanicus fuerit. At si histo-
ricos consuluisse, Germanicum filium fra-
tris Tiberij fuisse comperisset. Quid quod
& ad hoc historias Cæsarū penitus perse-
ctas esse iuris candidato, profuerit, ut si le-
gem latam a quodam Cæsare in Pandecta
rum libris legerit: ex Cæsare statim quo iē-
pore ea lex constituta sit, cognoscatur, cara-
tione & quid Cæsarem ad eam legem serē-
dam commouerit, intelliget, & an huic se-
culo lex illa congruat, perspiciet. Non em-
mihi displicet si illud in legibus obseruerit,
quod in canonibus plerique faciēdum esse
præceperunt, nimirum ut quo tempore, a
quo, ad quos, quibus de causis, leges latē-
sint, etiam atque etiam perpendatis. Siqui-
dem ut alia tempora alios mores postulat,
ut alij morbi, alijs remedijs curari uolant,
ita nec eadem secula easdē leges ferunt, nec
eadem causae iisdem legibus trāsigi possunt.
Et quod de Cæsaribus a me dictū est, illud
quoque in iurisconsultis, in pretoribus, tri-
bunis plebis, quorum responsa, edicta, plē-
biscita plurima in Pandectas redacta sunt,
obseruari uelim. Nimirum ut iurisperitus,
quisnam uel iurisconsultus sit, cuius respo-
sum legit, quis pretor, cuius edictum repe-
rit, quis

O R A T I O

tit; quis tribunus plebis, cuius plebiscita
memoriæ prodantur, exploratum habeat,
Sed quid; pene præterij quod minime præ
tereundum est, historiæ præterquam quod
res gestas docet etiam ad uitam tam suam,
quam aliorum informandam faciunt, dum
uaria uariorum hominū consilia, acta, euē
tus, uaria exempla, casus sapientiæ, temeri
tatis referunt, e quibus omnibus iuriscon
sultus & uitæ priuatim degendæ & publice
instituendæ rationes petere potest, ita ut rei
publicæ gubernandæ admotus, & se pro
eo ac decet gerat, & in cōmune aliorū uitæ
recte consulat. Et ut alia historiarum exem
pla omittam, qui legerit Fabium Maximū,
quod is Publio Crasso rus concedenti de
tertiobello punico iudicto, de quo remo
nis arbitris clam in senatu actum erat, narra
rit, grauiter a senatu obiurgatū, hic in rem
publicam administrandam adscitus tacitur
nitatem optimum & tutissimum rerum pu
blicarum agèdarum telum esse cognoscet,
Et prouide, non temere, quæ secreto in se
natu agenda sunt, efficienda esse admone
bitur, qui in historijs didicerit, olim mino
res natu, adeo grandioribus natu honorē
habuisse, ut iuuenes die illo quo senatus ha
beri solebat, aliquem ex patribus conscriv-

DE ARTIBVS

ptis, aut propinquum, aut auum pater-
num ad curiam deduxerint, & abeuntem
rursum reduxerint, is in repub. quoq; sua
curabit, ut a iuuenta senectæ suus honos tri-
buatur, & iuuētus sobrie & modeste uiuat,
id quod ad concordiam reip. maximus est
gradus. Qui apud historiarum authores le-
gerit maiores natu in conuiujs quondam ad
tibias præclara maiorum gesta in uersus re-
dacta cecinisse, ut ad ea factis exprimenda iu-
uentus excitaretur, is manibus pedibusque
contendet, ut ex conuiujs, quæ in repub.
cui regendæ præfectus est, agitantur iuue-
nes meliores abeant, breuiter in historicis
nihil non offenderit, quod ad rem pub. be-
ne & fœliciter constituendam cōducere ua-
ler. Ex his omnibus, optimi auditores luce me-
ridiana clarius patere arbitror, quam com-
modam uiam ad ius Civile & intelligendū
& pro dignitate tractandum præmunitat si-
bi is, qui historicos nocturna uerset manu
uersetq; diurna. Enim uero quam & poeta-
rum lectio ad iuris Civilis studia magnum
aditum aperiat, breuius quam alia commo-
strabo, quo ad ea, quæ, ut a me dicantur, in-
stitutus orationis meæ cursus postulat, mihi
& tempus & uestra audiēdi benignitas,
non desit. Sed ad rem, poetarū lectio hoc
nomine